Hanc autem emendacionem fecit Bertrandus et uxer ejus et supradicfi eorum filii, 
anno 11 quo rex Francorum, Ledeicus nomine, cum exercitu suo ultramarinis parti
bus transmeavit, feria ii%x°iii\ kalendas mai, luna xx^ vP\ aune ab incarnate Domini 
M°G°XL^VIIP Beslagnus, regains a supradictis, scripsit. 

(a) Pierre abbé à Vabres parait 1146, ii48, ii54. — (6) Gf. ch.CCCLX. 

Variantes : i. retenementx. — 2. B«rtrans. — 3, Bertrans. — A. Beinatz. — 5. Raimonz. — 6. Raimonz. 

http://Cartul.de
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DXVI ii48, 26 avrfi. 

Original ; Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV, pag. n** 200. 

In Dei eterni nomine. Ego, Baimundus Bernardi de Gurb, simul cum uxore mea, 
Saurina et cum filiis nostris, Bernardo Baimundo atque Berengario, donateres sumus 
Deo et milicie Iherosolimitane pre remédie animarum nostrarum et parentum nostro
rum, honorem quem abemus in comitatu Ausene, in parroechia Sancti Stephani 
Graneiers, videlicet fexa una que est ad ipsas Deins ? quem habet Bernardus pro 
nobis, et advenit nobis predicta fexa per voces parentorum nostrorum sive per qua
licumque voces. Abet autem prelibata fexa affrontationes a parte orienfis in honore 
ipsius milicie, a meridie in feragenal de Guillelmi Gomba ; a parte eccidentis in ho
nore jam dicte milicie, a parte vere circi in rege de Deins qui discurrit a prato et in 
ipsa tenedo quem tenet Guillelmi Gomba ; bajuliam quam ibi requirebamus, simili 
mode, difinimus sepedicte mificie pre remédie animarum nostrarum et parentum 
nostrorum. Et pro hec dono accipimus ab ipsis mififibus unum alsbergot bonum et 
unas bradoneras, et nos semper erimus adjuteres et defensores et taciemus illis gua-
rentiam contra cunctes homines. 

Actum est hoc vi kalendas mai, anno xi régnante rege Ledevico juniore. Si quis hoc 
frangere voluerit, in duplo componat. SIG Ĵ̂ NUM Baimundus Bernardi ; SIGNUM 

Saurine; SIG Ĵ̂ NUM Bernardi; SIG^M Baimunde ; SIGNUM Berengarii, nos qui ista 
karta fecimus et firmamus firmarique rogavimus. 

Et ego jamdictus Baimundus Bernardi, cum jam dicta uxore mea et cum prescrip
tis filiis meis, hec donum et anc evacuatienem facimus tibi, Berengario de Sancte 
Vicencio, magistro milicie, tibi et omnibus successoribus tuis in perpetuum. SIG^M 

Petri Geraldi clerici. Guillelmus levita qui hec scripsit cum iiî '̂  lineis additis post 
firmateres, die et anno quo 1^ supra. 

DXVII ii48, 27 mai. 

Copie du xm* s., Perpignan, Arch. dép., Cartulaire du Mas-Deu, n° 338, fol. 194'". 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais, dans la semaine religieuse du diocèse de Perpignan. 
1886, p. 3o4. 

Notum sit omnibus heminibus, presentibus atque futuris, quod Guilelmus de 
Monte Eschive, et Bernardus, frater meus, diffinimus tibi, Arnaldo de Angnils, unum 
mansum, et ad miliciam Templi, per alodem franchum et liberum. Et est ipsum man
sum in comitatu Bossillienis in termine Sancte Marie de Agnils, in locum vecitatum 
Ganganel Sic diffinimus suprascriptum mansum tibi, Arnaldo, et ad mfiites Templi, 
cum exitibus et regressibus suis vel (fol. 19U^°) terminis vel affrentacionibus quam 
ad ipsum mansum pertinet, ut habeat cavalleriam omni tempère. Et ut meliorem fir
mitatem obfineat, accepimus pre ista diffînicione triginta et duos solides de Bussel-
l(ione) de manu Arnaldi. Et nos diffinimus, evacuamus, pacificamus, modis omnibus, 
derefinquimus per nos et per omnem nostram (blanc). Si quis contra hanc scripturam 
diffînicionum venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit, set 
in duplo componat. Et est manifestum. 
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Actum est hoc VI^ nonas (a) junii , aune M^G^XL.VIIP ab incarnacione Xpisti, 
régnante Ledovici régis. 

S I G  N U M Guilelmi ; SIG^J^NUM Bernardi, frater ejus ; S I G  N U M Geralda, nos 
pariter qui hanc scripturam diffinicienis fieri fecimus, firmavimus et testes firmare 
rogavimus. S I G  N U M Baymundi Baff^ard. S I G  N U M Guilelmi de Agnils. S I G  N U M 
Petri Stephani. Gaucbertus, presbiter, regains, scripsit, cum literas rasas, in m* 
finea et literas suppositas in duobus locis, sub die et aune ^ que supra. 

DXVIII I I48, 28 mai. 

Original : Barcelone, Arch, Gor. Arag. R. Bereng. IV, 2o3. 

In Xpisti nomine. Ego Guillelmus de Balaniano et conjux mea, Dulcia, propter Deum 
et remedium animarum nostrarum ac parentum nostrorum damus domine Deo et 
milicie Iherosolimitane unam peciam alodii franchi quam habemus in comitatu Ausene 
et parroechia Sancti Fructuosi de Balaniano, et affrontât ab oriente in alodio sancte 
Marie Stagni, de meridie in alodio sancti Petri vici, de eccidee in alodio deipsaalber-
geria, de circi in alodio Guillelmi de Passarello et Bernardi de Biera : quantum habe
mus et habere debemus infra istis afrontationibus, te tum presentialiter prenominate 
damus militie et de nostro jure in potestate illius mitt imus ad illerum voluntatem 
faciendam a modo et in evum. Et si quis hec donum disrumpere voluerit facere, nulle 
mode possit set primitus ira Dei incurrat et alumnibus sancte Dei ecclesie segrega-
tus sub anathema maneat donec predicte mansioni et ejus militibus satis ut sacrilegus 
faciat et ceactus in triple illis componat et in antea hec donum omni tempère ma
neat firmum. Actum est hec v kalendas junii anno xi regni régis Ludovici junioris. 
SiG^NUM Guillelmi, SIG^J^NUM Dulcie, qui hoc donum fecimus et firmavimus et fir
mari fecimus. SIG^J^NUM Guillelmi, S IG^NUM Bernardi, S I G  N U M Petri, S I G  N U M Bai
mundi, SiĜ Ĵ NUM Pencii, SIG^J^NUM Ermesinde, S I G  N U M Guillelme, nos filii et filie pre
dictorum datorum qui hoc laudamus et firmamus. SIG^^NUM Petri de Aquilar, SIG^J^NUM 
Guillelmi de Edris, S I G  N U M Petri Berengarii Sancti Eugni. Berengarius scriba qui 
hec scripsit cum litteris supra pesitis in un linea die et aune quo supra. 

DXIX i i 48 , 29 mai. 

Original : Barcelone, Arch. Cor. Arag. R. Bereng. IV, perg. ; 2o4 charte partie par le haut. 

Sciant cuncti présenter atque futuri quod ego Petrus de ipsa Buira et Berengarius 
Sancti Vincentii milites militie Templi Iherosolimitani, consilio et voluntate fratrum 
nostrorum excemutamus tibi Guillelme de Balaniano el cenjugi lue Dulcie et tête 
vestre projeniei ipsum mansum qui est in perdita parroechia Sancti Fructuosi quem 
ves usque nunc tenuistis in pignore, ex quorum manu nos redemimus quem vebis 
nunc exoemutamus cum omnibus suis terminis et affrontationibus et cum ingressibus 
et regressibus suis, propter ipsam condaminam quam habetis in parroechia predicta 
Sancti Fructuosi secus Pediolrig et affrontât ab oriente in torrentem Vallis Orsaria 
qui descendit de prate Stevanelle de meridie in strata per qua pergitur de Pediolrig ad 
Sanctam Golumbam, de eccidee intus in rivum de ipsa Nod qui descendit per ipsa 
barbota, de circi in alode qui fuit Mironis Bigualli et suorum heredum. Quantum iste 

(a) Forte corr. kalendas. 
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affrontationes includunt, totum ego Guillelmus et conjux mea Dulcia vobis jamdicfis 
et tête militie vestre mansioni excemutamus ad vestrum proprium et francum alo
dium cum ingressibus et regressibus suis, propter predictum mansum quem vos 
nobis liberastis presentialiter ; et nos similiter vobis liberamus prenominatam condami
nam per excomutationem quam fecit Petrus Raimundi de Taradello Berengario Ermen
gaudi patri mee, propter ipsum mansum quem illi pater meus dedit in terminio cas
tri de Kazane, sicut est scriptum in carta excomutationis quam ego vobis dedi ; est 
autem predicta condamina alode francum. Si quis autem istam nostram excomutatio
nem in alique infregerit quiquid infregerit, in quadruplum restituât etin antea firma 
et stabilis permaneat, que est facta u n kalendas junii annexi regni régis Ludovici junio
ris. SiG î̂̂ NUM Petri de ipsa Buira, SIG^J^NUM Berengaru de Sancto Vincencio. SIG^J^NUM 
Guillelmi de Balaniano, SIG^J^NUM Dulcie, nos qui hanc excemulafienem fecimus et 
firmavimus et firmari fecimus. S I G  N U M Guillelmi, S I G  N U M Bernardi, S I G  N U M 
Petri, SiG^NUM Baimundi, SIG^J^NUM Poncii, S I G ^ M Ermenendis, S I G ^ M Guillelme, 
nos fifii et fifie qui hoc laudamus et firmamus. SIG>J<M Petri de Aquilar, S I G ^ M 
S I G  N U M . Berengarius scriba qui hec scripsit die et ^anne >^ pro supra. 

D X X i i 48 , ( i ~ 3 o ) juin. 

Copies du xv* s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, don Alvarez 234, fol. GLVI ; du xvi's. : 
ibidem, Bibl. nat., ms. 736, fol. Gcxcviir^-ix. 

In era M^C^LXXX '̂VI^ mense junie , orta fuit centroversa inter magistrum Galdinum 
et Godinum Godiniz, ex quadam hereditate que est in ripa Aliste, in loco quem apel
lant Baucamala. Godinus Godiniz dicebal hanc hereditatem esse suam. Magister Gal-
dinus dicebat eam esse de deme Templi que est in Bracharensi civitate. Super hoc 
cenvenerunt in Bracharensi capitule, et dederunt sibi fidèles, per manus quorum 
starent ad inquisienem, Petri prioris Bracharensis et Gomizenis archidiachoni, et 
Petri Oderi archidiachoni, et Vedasci archidiachoni, et Pelagu sacriste. Isti prenomi
nati, et a magistro Galdino et a Godino Godiniz regati, fecerunt inquisitienem de 
predicta hereditate, et adjudicaverunt eam magistro Galdino et domui Templi. Qua
propter ego Godinus Godiniz, quia judicio predictorum inquisiterum prenominatam 
hereditatem juste amisi, el quoniam magistro Galdino dederam fratrem meum Pela-
gium Godiniz, per manum cujus starem ad predictam inquisitienem, dimitto predictam 
hereditatem magistro Galdino et domui Templi ; et si deinceps eos de predicta here
ditate inquietavere, quatinus dem eis quingentos sofides et insuper quantum in pre
fata hereditate quesivere, in duplum cempenam. Ego Godinus Godiniz hoc scriptum 
tibi, fratri lohanni, qui predictam domum Tempfi custodis el régis, propria manu 
robero. 

DXXI i i 48 , mardi 22 juin. 

Copie du xiie s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 139, fol, io2^o-io3r°. 

In nomine Dei, Patris omnipotentis et Filii ac Spiritus sancti. Ego, Petrus Aimiri
cus de Goncas, et lerdana, uxer mea, infantesque nostri, et ego, Petrus Aimerici, 
nepos jamdicfi Petri Aimerici, donamus atque laudamus domine Deo et honestissime 
Templi Iherosolimitani militie et vebis, Berenguario de ipsa Bueria, serve atque mi
nistro militie predicti Templi, et vobis, Arnaldo de Surniano et Arnaldo de Barbai-
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rano, fratribus Templi prenominati enmibusque ejusdem Templi confratribus, tam 
presentibus quam futuris ibidem Deo servienfibus, unam faxam terre nostre cum ipsa 
aqua que infra illam faxam est, in terminio de Gabment, juxta flumen Olvei, citra 
ambabus ripis ejusdem fluvii, cum omnibus edificiis que ibi sunt, et affronta de altano 
in honore infantum Bernardi de ipsa Turre, de meridie in honore Sancfi lohannisVallis 
Seguerii, de cercio in honore jamdicte militie Templi, de aquilone usque in termi
nio de Malvas. Quantum infra prenominatas affrentafienes in terra vel in aqua aut in 
hedificus habemus et habere debemus, (fol. 103) tetum sine inguanno damus 
domino Deo pre alodio et jamdicte militie Templi ac omnibus confratribus ejusdem 
leci, ad omnem voluntatem eorum faciendam, pro remissione peccatorum nostro
rum, et propter amorem domini nostri Ihesu Xpisti adipiscendum. Sicut superius est 
scriptum, sic prenominatum donum firmum ac stabile in perpetuum maneat. Sed 
si ibi molendini draperii edificafi fuerint, nostros proprios drapes nostre domus ibi 
sine pretio sint parati si nobis necesse fuerit, et ibi nulle mode deinde aliquid licen
ciam requirendi habeamus. Si vere home aut femina ipsum donum vobis anparave
rit, erimus inde vebis leguales guirenti et omnibus confratribus predicti Templi. 
$ Petri Aimerici et lordana, uxoris ipsius, ac infantum eorum, et Petri Aimerici junio
ris predicfi, qui hec donum fecerunt et islam cartam laudaverunt. 

De hoc doue sunt testes : Pontius (a), Garcassonnensis episcopus, et Raimundus de 
Villa Sicca, Sancti Nazarii ecclesie canonicus, et Baimundus de Podio, et Petrus Begina 
ac Gillelmus de Peirola, in presentia quorum hec donum fuit factum. Arn[a]ldus^ de 
Glairano hec scripsit jussione Petri Aimerici et lordana, uxoris ejus, ac Aimerici, 
eorum fifii, jussuque prenominati Petri Aimerici junioris ac predictorum testium, m 
feria, x kalendas jufii, régnante Lodovico rege, anno millesimo G.XLVIII incarnatio
nis Dominice. 

DXXII i i 48 , 25 juin. 

Copie du XIII* s. : Perpignan, Arch. dép., Cartulaire du Mas-Deu, n° 345, fol. 197'» 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine Religieuse du diocèse de Perpignan; 
année 1886, p. 33. 

In nomine Domini. Ego, Arnaldus de Ainils, et uxor mea, Stephania, et infantes 
nostri, Guilelmus lordani et Bernardus Sancti Egidii, nos pariter diffinimus et eva
cuamus et jachimus domino Deo et milicie Templi Salomonis et militibus Xpisti, 
presentibus et futuris, ad ipsum locum perfinenfibus, omnes nostras voces et omnes 
nostros dretatges quos habemus et habere debemus in campo de Vitrerie, qui est 
in termino Ville Mulache et in adjacencia Sancti lufiani. Affrontât autem prescrip
tus campus de oriente in comba de Aqua, de meridie et de occidente in s Ira ta publica, 
de aquilone in campo Dalmacfi. Item, diffinimus et evacuamus et jachimus prefate 
milicie i columbarium cum duabus mansienibus quas habemus intus in villa Mula
cha prenominata, cum exitibus et regressibus et cum illis affrentacionibus, sine 
omni enganno. 

(a) Ponce, évêquede Garcassonne, 1142 •{• février iibg. 

I . Le texte porte Arnldus , 

Cartulaire du Temple Si 
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Quantum includunt jamdicte iiii"" affrontaciones prescripti campi, sic diffinimus 
et jachimus et evacuamus domine Deo et prefate milicie, sicut superius resenat, 
cum exitibus et regressibus et cum suis terminis et cum suis pertinenciis, insimul 
cum predicte celumbarie et prefatis mansienibus, sine omni enganne, propter sel(i-
dos)xx ex denariis Bessell(ionensium), quos dedit nobis Bipertus,in karitate Dei, qui 
est servus et minister militibus Xpisti. Et est manifestum. Si quis centra istam cartam 
diffinicienis et evacuacienis et jachicienis venerit ad irrumpendum, non hec valeat 
vendicare quod requirit, set componat in duplo cum sua melioracione ; et in antea 
firma et stabilis permaneat semper. 

Actum est hec vii° kalendas julii, aune ab mcarnaciene Domini M°G°XL°VIIP, rég
nante Lodoyco rege, \i° aune. SIG^NUM Arnaldi de Ainils ; SIGNUM Stéphanie ; 
SiG^NUM Guilelmi Jordani; SIGNUM Bernardi Sancti Egidii, infancium eorum, qui 
istam cartam diffinicienis et evacuacienis et jachicienis fieri jusserunt, firmaverunt 
et testes firmare rogaverunt. SIGNUM Scarbefi. SIO^NUM Petri Sancte Marie. SIG Ĵ̂ NUM